The 'All'-tree of Paradise is Christ

plenitudine) primi homines iussi sunt cibum sumere, et adhuc
omni generi humano inde uiuere praecipitur. Quoniam uero primi
parentes cibum inde sumere noluerunt, praeponentes ei prohibiti
ligni mortiferum fructum, non solum illi, uerum etiam totum genus
ab eis propagatum iustissimo diuino iudicio et ex dignitate naturae
expulsi sunt, ac morte damnati. Videsne igitur quid 'omnis' ligni
uocabulo figurate diuinus Propheta, immo sanctus spiritus per
Prophetam significare uoluit?

A. Plane uideo, et nihil aliud, ut arbitror, praeter deum uerbum
hominem factum, omne bonum totius paradisi (hoc est totius nostrae
naturae), et non aliud praeter ipsum, subsistere. De quo comedere
(hoc est pio intellectu eum percipere seu fide credere) uita aeterna
est et incorruptibilis sanitas, ignorare uero uel negare mors aeterna
est et infinita corruptio.

N. Clare perspicis. Restat itaque de ΓΝΟCΤΩ dicere, hoc est de
ligno scientiae boni et mali. Iam diximus ΓΝΟCΤON, non de uerbo
ad uerbum, sed de sensu ad sensum, faciliori intellectu mixtum
interpretari posse. Et est quidem ΓΝΟCΤON, iuxta praefatum
magistrum, cuius sententiam de paradiso et sequimur, et aperiendae
obscuritatis gratia recapitulamus, malitia in phantasia boni colorata,
corporis sensibus insita, priori ligno, quod est ΠΑΝ, omnino
contrarium. Vt enim in illo omne bonum imaginatur et omne
bonum est, ita in isto uniuersitas totius mali. Illud igitur est omne
bonum uere subsistens, hoc autem omne malum per phantasiam
boni omnes malos seducens. Cur autem utrumque lignum, hoc
est 'omne' lignum (quod etiam lignum uitae uocatur) et alterum
lignum 'scientiae boni et mali' in medio paradisi esse narrantur, non
otiosa est quaestio. Quae tamen, ut opinor, tali modo solui potest, si
primum quidem tota humana natura, uisibilis uidelicet et inuisibilis,
exterior et interior, ad imaginem dei facta et propter peccatum
superaddita intimanda fuerit.

Quisquis itaque textum sermonis beati Gregorii de imagine
intentus inspexerit, senariam totius humanae naturae, et generaliter
in omnibus, et specialiter in singulis, partitionem reperiet. Ac
primum in duas ueluti principales partes segregatur; et una quidem
corpori attribuitur, altera uero animae. Et ea quidem quae corpori

11-13 Ioh. 6, 52; 17, 3.

16-17 CICERO, *De optimo genere oratorum* V, 14-15. HORATIUS, *De arte poetica* 133-134.
HIERONYMVS, *Epistula* 57 (CSEL 54, p. 508, 10-13; PL 22, 571). 17-18 Cf. *Periphyseon*
IV, 823A.

7 sanctus spiritus] spiritus sanctus HMR 12 eum] om. HMR 15 ΓΝΟCΤΩ] codd.,
intellige γνωστῶ 16 ΓΝΟCΤON] codd., intellige γνωστὸν 18 ΓΝΟCΤON] codd.,
intellige γνωστὸν 21 corporis] corporeis HM, R² 26 alterum] sup. l. R², om. R⁰